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hjemløsestrategien 
– mon det virkeligt hjælper? 

	 Af Ask Svejstrup, SAND 

Når en borger bliver hjemløs i dagens Dan-

mark, er det typiske svar på dette at ind-

skrive vedkommende på en boform for 

hjemløse og lade dennes personale hjælpe 

med at få ryddet op i de problemer, der 

har ført borgeren ud i hjemløshed. Det er 

typisk en solid cocktail af alkohol, stoffer, 

skilsmisse og økonomiske problemer der 

tipper læsset. Når man træder ind over 

dørtærsklen til boformen, starter man så 

at sige forfra på et nyt liv. Det betyder også, 

at man skal lære basale livskompetencer 

på ny, såsom at styre sin appetit på sprut 

og stoffer, at styre sin økonomi, at struktu-

rere sin hverdag osv. Når man har lært alt 

dette igen, er man flyvefærdig og kan 

’flytte hjemmefra’, i teorien i hvert fald.

En ny måde at tænke på 

Hjemløsestrategien har en ny måde at se 

indsatsen overfor hjemløse på. Her vil man 

gøre boligen til omdrejningspunktet for al 

anden indsats overfor den hjemløse. Den 

hjemløse skal hurtigst muligt ud i en bolig 

og så skal der kobles en massiv støtte på. 

Og her er der ingen grænser. Det kan være 

misbrugsbehandling, samtaler med en 

psykolog, hjælp til dagligdagsting, syge-

pleje osv. Det handler altså om at have et 

fast holdepunkt – boligen – for at have 

overskud til at lukke skeletterne ud af ska-

bet og få taget fat i de problemer der 

gjorde at man havnede på gaden. Det er 

en helt anden måde at organisere indsat-

sen på. 

Positivt og negativt 

Vi diskuterede denne nye måde at 

arbejde på på Brugernes Bazar 

For 6. år i træk blev der afholdt Brugernes BaZar d. 13/6. Dagen var som sædvanlig både faglig og festlig. I SANDs hjemløsespil kunne man bl.a. prøve 
kræfter med de udfordringer en hjemløs møder på sin vej gennem systemet. 
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Der er ingen tvivl om at vi trænger til at tænke nyt i her Danmark, hvis vi virkelig mener noget med at bekæmpe 
hjemløshed. Den foreslåede hjemløsestrategi udfordrer det bestående system. Det trænger vi til. Men det efterlader 
også store muligheder for at gøre mere skade end gavn.

☛



  

  

www.sandudvalg.dk

leder:  

	 Af Ewald Pohle, 

	 formand for SAND 

Regeringen er som bekendt kommet med et 

udspil for hjemløse, også kaldet hjemløse-

strategien. Der deltager otte kommuner, som 

skal dele 500 mio. kr i en periode på 3 år.

 

Hjemløsestrategien har 4 målsætninger: 

1.	�At nedbringe antallet af hjemløse der 

sover på gaden.

2.	�At finde bedre løsninger til unge end en 

plads på forsorgshjem.

3.	�At begrænse opholdstiden på forsorgshjem 

til 3-4 måneder for borgere, der er parate 

til at flytte i egen bolig med den fornødne 

støtte og

4.	�At skaffe løsninger på boligsituationen før-

end udskrivning fra behandlingsinstitution 

og løsladelse fra fængsel.

 

Nu er det så op til kommunerne, hvordan de 

regeringens og de hjemløses strategi
brug for støtte resten af deres liv. Jeg mener 

også, at det er meget vigtigt, at man får en 

kontaktperson, man har tillid til, og at det er 

den samme, der kommer hver gang og ikke 

en ny kontaktperson hver uge.

 

På mange boformer er det også et problem 

med dobbeltdiagnoser (psykisk sygdom). 

Mange af disse steder er der simpelthen ikke 

personale, der er uddannet til at tage sig af 

dem, så dem skal man også tage hensyn til i 

hjemløsestrategien. Så lad os komme i gang 

med at samarbejde med kommunerne om 

hjemløsestrategien. Der mange ting som de 

kan lære af os, det er jo os der er eksper-

terne, når det drejer sig om hjemløshed.

I dette nummer af SANDsiger sætter vi fokus 

på hjemløsestrategien. Det er nemlig vores 

håb, at det ikke kun bliver regeringens 

hjemløsestrategi – men også de hjemløses. 

Jeg ønsker jer alle sammen en rigtig god 

sommer og masser af gå på mod med det 

arbejde, I har gang i.  

vil bruge pengene, og der er der de hjemløse 

kommer med i spillet. Det er de hjemløse, der 

ved hvilken bolig de føler sig godt tilpas i. På 

vores temadage i Svendborg havde vi repræ-

sentanter fra de otte kommuner, der er med i 

hjemløsestrategien, og de var villige til at 

høre de hjemløses meninger om, hvordan en 

bolig skal være for at man føler sig godt tilpas. 

Det duer ikke, at man bare placerer hjem-

løse, hvor man mener der er plads. Der skal 

tages individuelt hensyn til hver enkel bor-

ger. Nogle har det det godt med en fællesop-

gang, andre vil have det mere roligt, og  

andre vil bo i skæve boliger (hyttebyer og  

lignende).

 

Det, der er meget vigtigt, når man som hjem-

løs flytter i egen bolig, er et godt netværk og 

støttekontaktpersoner. Og så nytter det ikke, 

at man får støtte i et år og så er det slut. 

Kommunerne er forpligtede til at give den 

støtte, som den enkelte har brug for. Nogle 

har måske kun brug for støtte i 3 måneder, 

andre i to år – og så er der nogle, der har 

Deadline for næste nummer af SANDsiger er d. 12/8.
Vi glæder os til at høre fra jer.
Skriv til sofie@sandudvalg.dk eller ring på 38 32 23 93 

  

2009. Og der var mange argumenter både for 

og i mod. Det relativt lange ophold, man nu 

har på en boform giver ro på tilværelsen; det 

giver tid til at få taget fat på problemerne og 

man får hjælp af personalet. Det er netop den 

rolige stabile tilværelse man ikke kan finde ud 

af at føre når man kommer i egen bolig, var et 

af argumenterne for ikke at lave om på den 

nuværende indsats og samtidig et argument 

for ikke at gøre egen bolig til omdrejnings-

punktet for indsatsen. 

Der var imidlertid også de der mente, at 

netop bevidstheden om, at man skal flytte 

fra boformen før eller siden taler for, at man 

skal etablere sig i egen bolig fra starten af 

og så hjælpe på alle tænkelige måder med 

at fastholde folk i boligen. Der var imidler-

tid ikke mange, der troede på, at den nød-

vendige støtte til at blive i boligen vil blive 

bevilget. I det lys er det selvfølgelig helt hul 

i hovedet at bevæge sig ind på den vej. 

Drømmen om egen bolig 

På den anden side er det de allerfleste 

hjemløses drøm at få mulighed for at få 

egen bolig. Det giver ’Housing first’  

modellen, som den nye metode kaldes på 

nydansk, plusser i karakterbogen. Der var 

ingen tvivl blandt deltagerne om denne 

nye metode giver én et godt fundament og 

lægger op til at man tager ansvar for sit liv 

igen. Og det allerstørste plus er tilsyne-

ladende, at man selv kan bestemme over 

sin livsførelse, hvilket besværliggøres på 

en boform, hvor personalet er ansat til at 

blande sig i ens gøren og laden. 

Det er SANDs erfaring, at hvis der tilbydes for-

skellige muligheder til den hjemløse i forhold 

til bolig, misbrugsbehandling osv, er der 

større sandsynlighed for, at man kan finde 

en løsning, der virker og fører den hjemløse 

ud af hjemløshed. Ved at bygge flere boliger 

beregnet til vores folk og skrue op for bostøt-

ten, introduceres et nyt tilbud. Det er SANDs 

håb, at denne praksis kan gøre det nemmere 

for hjemløse, der kommer ud i egen bolig, at 

få den støtte de har behov for. 

En skjult dagsorden? 

Faren ved at lave om på det bestående, er at 

der kan ligge en skjult dagsorden.  

I hjemløsestrategien er det ikke svært at gen-

nemskue, hvad den kan være. Folk skal hur-

tigere ud fra en boform end i dag. Det hedder 

sig stadig, at man skal være klar til det, men 

lur mig om visse boformer ikke tolker  

det mere som en regel end et håb, at folk  

skal videre i systemet efter 3-4 måneder. Der 

har altid været eksempler på, at en beboer 

får beskeden ”du har boet her længe nok – 

du må videre kammerat”. Nu er der bare 

flere, der får beskeden. Hvis det lykkedes at 

få folk hurtigt videre fra en boform (frivilligt 

eller ej), vil det give en lavere belægning på 

boformerne. Vis mig den kommunalpolitiker, 

der ikke vil skære ned på antallet af pladser 

på en boform, når belægningsprocenten fal-

der.  

Hold øje med udviklingen derude og  

tøv ikke med at give jeres meninger til 

kende.  
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Af Sofie Bay-Petersen,

informationsmedarbejder i SAND  

Det kan siges ganske kort: Hjemløsestrate-

gien går ud på at nedbringe hjemløsheden i 

Danmark. Man har fra regeringens side be-

sluttet at søsætte en række initiativer, der 

skal få flere hjemløse væk fra gader og bo-

former. Otte kommuner er udvalgt til at være 

med i strategien, ligesom der er afsat fem-

hundrede millioner kroner henover tre år. 

Hvem er med og hvad skal de? 

De otte kommuner (København, Høje- 

Tåstrup, Albertslund, Fredriksberg, Odense, 

Esbjerg, Randers og Århus), der er med i 

hjemløsestrategien, er fundet på baggrund 

af den tælling af hjemløse, der blev lavet i 

februar 2007. Der er meget stor forskel på 

kommunerne, der fx spænder fra 268 talte 

gadesovere i København til 2 i Randers. Fæl-

les for dem er, at de selv har vurderet, at de 

har brug for en større indsats på hjemløse-

området. Andre større kommuner, som fx  

Ålborg, har ikke haft behov for at være med. 

Ved at være med i strategien, forpligter de 

otte kommuner sig til at arbejde med  

strategiens overordnede målsætninger (se  

illustration). Det er regeringen, der har valgt 

de fire målsætninger.  Kommunerne skal så 

selv lægge en plan for hvordan de vil leve op 

til målsætningerne det lokalt. 

Hvad vil de? 

Overordnet vil kommunerne stille mursten 

og støtte til rådighed. Altså bygge boliger 

og sørge for at folk kan blive i den bolig, de 

får anvist. Flere kommuner tager udgangs-

punkt i Housing First tankegangen (se arti-

kel på forsiden) hvor første skridt på vejen 

ud af hjemløshed er en bolig – og al yder-

ligere støtte udgår fra denne. Der skal 

sammensættes støtteteams til den enkelte, 

der bl.a. består af sagsbehandlere, psyko-

loger, sundhedspersonale mv. Andre mu-

ligheder for tag over hovedet er flere her-

bergspladser – både under § 110, men også 

alternative plejehjem for de hårdest ramte 

misbrugere (§ 108) eller pladser med med 

hjælp og støtte bl.a. ved psykisk sygdom  

(§ 107). Der er også stor fokus på det op-

søgende arbejde på gaden i flere kommuner. 

Der skal være flere gadeplansmedarbej-

dere, og tilbuddene til gadesoverne skal 

også videreudvikles, i et forsøg på at nå  

de svageste gadesovere.  

hjemløsestrategi for begyndere og andre interesserede

historier fra boformerne  
Af Nicolaj Svensson  

Jeg hedder Nicolaj Svensson og bor på Hjør-

nestenen i Randers. Jeg vil gerne fortælle 

jer om det sted, jeg bor og hvad vi laver.  

I hverdagen kl. 07.30 kommer der en med-

arbejder op på hvert værelse og siger god-

morgen. Fra 07.30 til 08.00 er der kaffe, 

cornflakes og havregrød i vores spisestue. 

Og vil nogen have et stykke brød i stedet 

for, kommer det på bordet kl. 09.00…  

Kl. 12.00 får vi frokost, det koster 15 kr. 

Kaffe og the får man kl. 14.45 og nogen 

gange er der et stykke kage til. Hvis man 

gerne vil spise aftensmad kl. 18.00, har vi 

en liste, hvor man skiver sig på så kokken 

kan se hvor meget mad han skal lave. Og 

kl. 20.30 er der kaffe og brød og det er det 

tidspunkt, hvor jeg synes vi hygger os 

mest. Vi snakker om hvordan dagen er 

gået og snakker om alt muligt. 

Vi har altid noget at lave her på Hjørneste-

nen. Vi har mange dialoger både med os 

beboere og med medarbejderne. Nogen 

spiller kort og nogen tager sig en smøg og 

en kop kaffe på terrassen. Vi har en be-

stemt person her i huset som elsker det 

med dialog og jeg må faktisk sige, at han 

lever sig meget ind i sin snak sammen med 

os andre, for til tider har han jo ret. Så har 

vi to dejlige studerende Elisabeth og Linda 

som har lavet en lejrtur, vi skal på i juni til 

Harndrup som ligger på Fyn. Beboerne og 

nogen medarbejdere tager bus og bil og 

Jeg selv tager cyklen til Fyn. Om aften er 

der nogen beboere, der går på værelset og 

nogen vil gerne være i den fælles tv-stue 

og se lidt fjernsyn og hygge med noget 

snak og kaffe… Nogen beboere hjælper 

også til i Huset såsom at ordne have, vaske 

gulv og trapper og hvad der nu er.

 

Et lille slogan, som jeg selv har lavet: 

Du som viste mig vejen til rendestenen - 

du som viste mig vejen til Hjørnestenen. 

 

Siden Nicolaj skrev sin beretning, er han 

flyttet fra Hjørnestenen og bor nu i sin 

egen lejlighed i Odense.  

Regeringens hjemløsestrategi skydes i gang til efteråret. Vi snakker meget om stra-
tegien i SAND, vi går til møder om strategien og skriver om den i SANDsiger. Men 
hvad går strategien egentlig ud på helt konkret? SANDsiger tilbyder dig guidet tur.

KOMMUNE

§

- INGEN GADESOVERE
- MAX 3-4 MDR. PÅ FORSORGSHJEM
- INGEN UNGE PÅ FORSORGSHJEM
- INGEN UDSKRIVES TIL HJEMLØSHED
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Alternative boliger (hyttebyer, 
opgangsfællesskaber mv.)

Støtteteams i form af psykologer, 
støttekontakt-personer, sundhedspersonale mv.

Hjælp efter Servicelovens § 110, 108, 107 (fx. 
ophold på boform, alternative plejehjem mv.)
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Inddragelse i virkeligheden

hjemløseplanen, og de har her deltaget på 

lige fod med øvrige interessenter. Den viden, 

der herigennem er kommet frem, er bragt  

videre til skrivebordet og har været med til at 

danne grundlag for nogle af de indsatser, 

som indgår i Hjemløseplan for Århus Kom-

mune. Man kan måske beskrive samarbejdet 

som at være på besøg i hinandens verdener.

Vi skal fortsætte med at samarbejde med 

hjemløse og andre udsatte i fremtiden. Kon-

kret og formelt oprettes der et Udsatteråd, 

som på lige fod med andre råd bliver hørt i 

relevante sager. Derudover vil vi også gerne 

snakke mere og videre på den uformelle 

måde – det er et udtrykt og formuleret ønske 

både fra SAND’s og kommunens side.

For som et hot ledelsesrådgivningsfirma 

udtrykker det i en artikel: ”Hvad hjælper 

det, at vi igangsætter store projekter, får 

bevillinger og styringsinstrumenter, hvis 

der ikke er forbindelse ud til de lag i orga-

nisationen, hvor de mange medarbejdere 

er, og hvor alle de ydelser bliver produce-

ret, som vi er her for, og som borgerne skal 

have. Hvordan forankrer vi – det gør vi ved 

at ved at involvere og lytte”. 

I Århus er mottoet: ”Århus – Byen for alle 

– en by i bevægelse”. Det gælder også 

hjemløse og udsatte. Og lad os så komme i 

gang!  

Af Nina Thorn Clausen, projektkoordinator, 

Århus Kommunes hjemløsesekretariat

Sommeren er snart forbi, og det er en lang 

proces med udarbejdelse af hjemløseplaner 

i de 8 udvalgte kommuner, som tidligere 

velfærdsminister Karen Jespersen sidste år 

bad om at udarbejde planer, også. Den en-

delig bevilling fra Indenrigs- og Socialmini-

steriet skulle gerne snart være i hus, så vi for 

alvor kan komme i arbejdstøjet. Her i Århus 

vil det sige en fortsat inddragelse af de 

hjemløse og udsatte i det konkrete  

arbejde med at omsætte Hjemløseplanen. 

For alle målsætninger og intensioner deri 

skal jo omsættes og fungere i virkeligheden. 

Vi i forvaltningerne har brug for at få input 

på områder, hvor det er meget svært enten 

at læse sig til viden eller vide det fra sig selv. 

For vi har brug for at få sat den detailviden i 

spil, som kun de hjemløse besidder. 

Men hvordan udnytter man egentlig hinan-

dens kompetencer og viden bedst muligt? 

Skal de hjemløse til at sidde på skødet af 

embedsmændene i forvaltningerne og skal 

embedsmændene hænge ud på gader og 

væresteder? Nej, såmænd ikke. Men vi skal 

være opmærksomme på at bruge hinanden 

på de områder, hvor det giver mening. Bru-

gerinddragelse er godt, når det giver mening 

– og ret skidt, hvis det kun er pseudoagtigt 

og for et syns skyld. Konkret handler det, som 

så meget andet her i livet, om dialog. Dialog 

på hinandens præmisser. Det vil sige i ud-

gangspunktet at have og vise respekt for hin-

andens kompetenceområder og forskellig-

artede erfaringer. I Århus har vi f.eks. brugt 

SAND´s kvindegruppe til at få anskueliggjort 

og belyst erfaringer omkring skærmede tilbud 

til kvinder. Det har været så nyttigt at få  

forklaret, hvordan og hvorfor det kan være 

meget vigtigt, at man som kvinde i en eks-

tremt sårbar situation har mulighed for at fra-

vælge mandligt samvær på et forsorgshjem. 

Og hvor skulle vi vide det fra i forvejen?

Jeg har også på lige fod med en masse hjem-

løse og andre embedsmænd deltaget i de-

batter og udviklingsdiskussioner på SANDS 

Temadage 2009, som netop i år skulle gå lidt 

mere i flæsket på regeringens hjemløsestra-

tegi og især den lokale udmøntning. Der var 

mange smøgpauser og mange spørgsmål un-

dervejs under de plenumoplæg, som dagen 

blev indledt med. Ret uortodokst – for sådan 

er de færreste temadage og konferencer jeg 

deltager i! Men dagsordenen og formen var 

på de hjemløse præmisser – hvor det så tit er 

andre – f.eks. forvaltninger og sagsbehand-

lere – der sætter den. I den workshop jeg 

deltog i blev der diskuteret på live løs og øst 

af nyttige erfaringer fra alle de deltagende. Vi 

har fra kommunens side så inviteret de hjem-

løses og misbrugendes organisationer med til 

vores temadage i processen med at udarbejde 

KLUMME: 
i forbindelse med hjemløsestrategien, har vi bedt de involverede kommuner skrive klumme.

Dato:	 Arrangement:	 Tid:	 Sted: 	 Yderligere information:	  	

5.8	 Møde: Den Lange March 		  TAMU Center, Rytterkasernen 15, Odense		 www.sandudvalg.dk

12.8	 Lovgivningskursus		  TAMU Center, Rytterkasernen 15, Odense 		 www.sandudvalg.dk

18. – 20.8	 Bestyrelsesseminar		  Skanderborg Vandrehjem		 www.sandudvalg.dk

17. – 23.8	 Udsatte legene 		  Odense Idrætspark		 www.ul2009.dk 

24.8. – 21.9	 Fotoudstilling: Gadens Konger		  Helsingør bibliotek		 www.helsbib.dk  

Det er vigtigt at kende egne kompetencer, når hjemløse og embedsmænd skal samarbejde.


